ПРОТОКОЛ
Публичных слушаний
О рассмотрении проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района»
от 09 февраля 2018 года

Место и время проведения публичных слушаний:
- Челябинская область, Еткульский район, село Еткуль, улица Первомайская,  31.                      09 февраля 2018 года в 10.00 в здании администрации Еткульского сельского поселения.

Способ информирования общественности:
[bookmark: _GoBack]Материалы проекта «Внесение изменений Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района» были опубликованы в общественно-политической газете Еткульского района «Искра» 08.12.2017г. и размещены на официальном сайте администрации http://www.admetkul.ru /stroitelstvo/
С материалами проекта все желающие могли ознакомиться в администрации Еткульского муниципального района Челябинской области по адресу: Челябинская область, Еткульский район, село Еткуль, д.34, каб. № 7.

Председатель слушаний: Исаева Екатерина Васильевна–начальник управления строительства и архитектуры  администрации Еткульского муниципального района, заместитель председателя комиссии по подготовке проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки  для каждого сельского поселения  Еткульского муниципального района»

Секретарь слушаний: Горожанина Елена Алексеевна – старший инспектор управления строительства и архитектуры  администрации Еткульского муниципального района,     секретарь комиссии по подготовке проектов «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки  для каждого сельского поселения  Еткульского муниципального района»

Участники публичных слушаний:
В публичных слушаниях приняли участие 17 человек:

Предмет слушаний: Рассмотрение проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района»

Основание для проведения публичных слушаний:
Публичные слушания проведены в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ», Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района Челябинской области, Постановлением администрации Еткульского муниципального района от 08.12.2017г. № 769 «О проведении  публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района».
Повестка дня:
1.Обсуждение проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района».
Порядок проведения публичных слушаний:
1. Выступления:
- Вступительное слово о порядке проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района» – глава Еткульского сельского поселения  Ю.В. Кузьменков.
- Доклад начальника управления строительства и архитектуры  администрации Еткульского муниципального района, заместителя председателя комиссии по подготовке проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки  для каждого сельского поселения  Еткульского муниципального района» - Е.В. Исаева
2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.
Е.В. Исаева разъяснила участникам слушаний, что правила землепользования и застройки - это документ градостроительного зонирования, который утверждается представительным органом местного самоуправления, и в котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений.
Правила - нормативный правовой документ, его разработка велась в соответствии с: Градостроительным Кодексом РФ, Земельным Кодексом, законом «Об общих принципах организации местного самоуправления», Постановлением администрации Еткульского муниципального района от 26.09.2016г. № 328 «О разработке проектов внесения изменений в Правила землепользования и застройки  для каждого сельского поселения  Еткульского муниципального района».
Отметим те преимущества, которые дают поселению Правила:
1) позволяют получать юридически значимую информацию о том, где и по какому назначению можно использовать земельные участки в различных районах поселения и что конкретно на них можно строить. Выполнение этого требования повышает привлекательность поселения для инвесторов, информированность граждан о планах развития, активизирует их участие в принятии соответствующих решениях;
2) позволяют изменять назначение объекта недвижимости (в определенных предусмотренных пределах) в процессе его эксплуатации, сообразуясь с меняющимися условиями рынка. Выполнение этого требования позволяет использовать недвижимость наиболее эффективным и прибыльным образом, повышая ее стоимость;
Правила дают общую для всех информацию о том, что можно строить, что нельзя, как можно использовать, как нельзя, т.е. делает прозрачной процедуру принятия того или иного градостроительного решения.
Непосредственно по внесению изменений в правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения:
Внесены изменения в статью 20 Градостроительные регламенты. В данной статье изменено количество видов разрешенного использования, а также все виды разрешенного использования приведены в соответствие классификатору видов разрешенного использования земельных участков, утвержденному Приказом Министерства экономического развития РФ от 01.09.2017г. №540.
Вносимые изменения в  карту градостроительного зонирования территории:
	Номер
кадастрового квартала
	Характер вносимых изменений
	Вид территориальной зоны

	действующее зонирование
	с учетом
изменений

	Вся территория
	Изменена граница населенного пункта. Граница приведена в соответствие со сведениями о границах населенного пункта, внесенными в ЕГРН

	74:07:3003001
	Добавлена граница комплексного освоения земельных участков

	74:07:3001002
	Разделение зоны в соответствии с назначением земельных участков
	П - производственная зона
	С-1 - зона сельскохозяйственного назначения;
Ж-1 - зона индивидуальных жилых домов;
П - производственная зона

	74:07:3700002
	Разделение зоны в соответствии с назначением земельных участков
	Ц - общественно-деловая зона
	П - производственная зона;
Ж-1 - зона индивидуальных жилых домов

	74:07:3003001 северная часть
	Изменение границ территориальных зон в соответствии с границей населенного пункта
	Ж-1 - зона индивидуальных жилых домов
	Ж-1 - зона индивидуальных жилых домов

	Разделение зоны в соответствии с назначением земельных участков
	Ж-1 - зона индивидуальных жилых домов
	С-1 - зона сельскохозяйственного назначения;
Ж-1 - зона индивидуальных жилых домов

	74:07:3700015

	Объединение двух зон с общим назначением
	Т - зона транспортной инфраструктуры
	Т - зона транспортной инфраструктуры

	Разделение зоны в соответствии с назначением земельных участков
	П - производственная зона
	П - производственная зона;
Ц - общественно-деловая зона

	74:07:3700014
	Разделение зоны в соответствии с существующим и планируемым назначением земельных участков
	Ж-2 - зона среднеэтажной жилой застройки
	Ж-2 - зона среднеэтажной жилой застройки;
Р-3 - зона объектов физкультуры и спорта;
Ц - общественно-деловая зона

	74:07:3700029
	Разделение зоны в соответствии с назначением земельных участков
	Ц - общественно-деловая зона
	Ц - общественно-деловая зона;
Ж-1 - зона индивидуальных жилых домов

Вносимые изменения отображаются на карте градостроительного зонирования Еткульского сельского поселения и входящего в состав с.Еткуль. На обозрение представлена карта градостроительного зонирования.
В ходе проведения публичных слушаний поступили предложения от участников публичных слушаний:
Пискунов В.Ю.- представитель  ООО «Фермер 74», А.В.Кочнева предложил письменно и устно: в связи с разделом земельного участка с кадастровым номером 74:07:3001002:538 на два земельных участка 74:07:3001002:564 и 74:07:3001002:565 предлагаем:
- земельный участок с кадастровым номером 74:07:3001002:564 отнести к территориальной зоне среднеэтажной жилой застройки (Ж2);
- земельный участок с кадастровым номером 74:07:3001002:565 отнести к территориальной зоне общественно-деловой (Ц).
Земельные участки принадлежат на праве собственности.
В обоснование своих предложений представил вариант планировки земельного участка под строительство многоквартирных домов, технические условия, выданные ПО ЦЭС филиала ОАО «МРСК Урала»- «Челябэнерго», ОАО «Челябинскгазком», ООО «Еткульский районный водоканал». Пояснил, что возведенная в 2017 году котельная позволит отапливать большую часть планируемых к строительству объектов, а близость очистных сооружений  - организовать сети водоотведения. Таким образом, существующие мощности объектов инженерной инфраструктуры позволяют обеспечить планируемую застройку  всеми необходимыми ресурсами.
Земельные участки будут благоустроены, планируется организация детской игровой площадки, прогулочной зоны, в настоящее время высажены деревья хвойных пород со стороны завода по переработке овощей для создания благоприятной среды.
Более детальный проект планировки территории будет изготовлен и вынесен на публичные слушания в случае принятия положительного решения по внесению изменений в правила землепользования и застройки.
Исаева Е.В предложила участникам публичных слушаний подробнее ознакомиться с представленными материалами и задать свои вопросы или вынести предложения.
Предложений и вопросов нет.
По проекту «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района» предложений больше не поступило.
Рекомендации по итогам публичных слушаний:
1. Публичные слушания по проекту «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района» считать состоявшимися.
2. По результатам публичных слушаний Главе Еткульского муниципального района было рекомендовано принять решение о направлении проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района» с учетом предложений, обозначенных на публичных слушаниях, в Собрание депутатов Еткульского муниципального района.
3. Протокол публичных слушаний по рассмотрению проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района» разместить на официальном сайте администрации: http://www.admetkul.ru/.
Голосовали:
 За принятие рекомендаций по итогам проведения публичных слушаний по проекту: Внесение изменений в правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения.
«за» -17 человек
«против»-
«воздержались» -

Председатель публичных слушаний: _________________ Исаева Е.В.

Секретарь публичных слушаний: __________________ Горожанина Е.А.

Глава Еткульского сельского поселения ________________ Кузьменков Ю.В.